
Nd. 145. Frumvarp til landskiptalaga.
Flm.: S te ingrím ur Steinþórsson, B jarn i Ásgeirsson.

1. gr.
•Eftir lögum þessum geta kom ið til skip ta  eða end ursk ip ta  að n o k k ru  eða öllu 

leyti heim alönd sveitajarða og afré tta rlönd , sein jö fn um  hö nd um  eru  notuð til vetr- 
arbeitar, tún, sáðreitir, engi, lan dsn y tja r  að ra r  og h lunnindi,  svo og m annvirk i ,  sem 
tvö eða fleiri býli hafa  eða hafa  áðu r  ha f t  til sam nota:

1. Ef lögfest skipti ha fa  eigi áðu r  farið  fram, og getur þá hver e in s taku r  eigandi 
eða um ráðam aðu r  ja rðar , ja rð a rp a r ts  eða landsny tja  kraf iz t sk ip tanna.

2. E f  a ll ir  h lutaðeigandi eigendur heiðast skipta, þótt lögfest skipti hafi áðu r  átt 
sér stað.

3. Þó tt aðeins einn aðili beiðist endurskip ta , ef revnslan  he fu r  sýnt, að lögfest skipti 
séu m jög óhagkvæm  einum  aðila eða fleirum, og ú r  því m á bæta án  þess hin- 
um  verði mein að, að dómi m atsinanna.



2. gr.
Skipta skal eftir ja rðam ati  f rá  á r inu  1861, þar  sem því verður  við komið.
Nú eru  í því ja rðam ati  tvær eða fleiri ja rð i r  (h já le igur)  rnetnar í e inu lagi t i l  dýr- 

leika, en aðgi eint m at þe irra  er að f inna  i ja rða ta li  Johnsens  frá  1847, og skal það 
þá notað.

Verði hvorugu þessu inati við komið, skal farið eftir  fasteignabók f rá  1922 eða 
síðari fasteignabókum, þó þannig, að ávallt verði notað hið elzta ja rðam at, sem við 
verðu r  komið.

Nú hafa  gilt m anna  á meðal í 20 á r  eða lengur ön nu r  eignablutfö ll  en jarða- 
m atsbæ ku r  gefa upp, og allir e igendur sam þykkja , að þau eignahlutfö ll skuli hald- 
ast, og er þá heimilt að skipta eftir  þeim, en sýslum aður skal t i lkynna fasteignamats- 
nefnd þess k o na r  skipti.

3. gr.
Við skiptin skal ekki aðeins farið  eftir f la tarm áli lands, he ldur  og gæðum þess 

og verðm æti á hverjum  stað. Eigi m á staðbundin  skipti gera á nám arétti ,  þa r  með 
talið m ótak, veiði í vötnum  eða sjó, selveiði, fuglaveiði með háf eða skotum, reka, 
vergögnum, lóðagjöldum, beitu tekjum , þörungum  föstum  og lausum  og fjörubeit, 
nem a skiptin  séu það hagkvæm, að á engan eiganda sé hallað, eða sam þvkki allra 
eigenda kom i til.

Nú hafa  eignahlutfö ll á sam eignarjörð  breytzt við ja rð am a t (endu rm at) ,  fy rir  
m is ja fna  ræ k tun  eða að ra r  verklegar f ram kv æ m dir  eiganda eða ábúanda , og breytast 
þá eigi fy r i r  jrað eignahlutfö ll óskipts lands eða landsnytja .

Nú er ágre in ingur  urn eignahlutfö ll óskipts lands eða landsnytja ,  og næ st ekki 
sam komulag. V erður þá  eigi ú r  því skorið  nem a rneð dómi. Um u m ráð  og' no tkun  
vatns og fallvatna, svo og' um  girðingar, fer eftir  a lm ennum  lögum.

4. gr.
Ú ttek tarm enn skulu vera inatsm enn og gera sk iptin  hver í sínu um dæm i. Ef út- 

tek ta rm að u r  er h ind raður , við málið r ið inn  eða nákom inn  aðilum, kveður  sýslu- 
m aðu r  ann an  í lians stað. S ýslum aður skal og kveðja oddam ann  til skiptagerða. Skai 
h an n  vera fo rm aður  m atsm anna, stý ra  skip tum  og annas t  bó ku n  skiptagerðar. Meiri 
h lu ti  a tkvæða ræ ðu r  úrsli tum .

M atsmenn fá þó kn un  fy r i r  sk ip tin  eftir  g ildandi kau p tax ta  í vegavinnu ríkis ins  
í v iðkom andi um dæm i, og re iknas t  þeim k au p  á m eðan þeir eru f ja rv eran d i heimili 
sínu, enda tefji þeir ekki ferð sína  eða s törf m eir en nauðsyn  kre fu r.  O ddam aður 
fær þrið jungi hæ rr i  þó kn un  en hinir. F e rð ako s tnað ur  greiðist þannig, að fargjöld 
rneð bifre iðum  greiðast eftir gildandi taxta, en fy r i r  hesta greiðist eftir  gildandi 
vegavinnutaxta.

5. gr.
Þegar skipta  skal landi eða landsnytjum , skal bjóða öllum eigendum og öðrum  

þeim, er no tk u n a r ré t t  hafa  á þvi, er til skipta  getur komið, að vera við skiptin  og 
gefinn ko s tu r  á að upplýsa  m áiið fy r i r  m atsm önnum , en gætt skal þess, að mats- 
s tö rf in  dragist ekki fy r i r  það lengur en nauðsyn  k re fu r .  Hið sam a gildir og við yfir-  
inat, en ekki skulu þeir þó viðstaddir, er m atsm enn  eða y f irm atsm enn  ræða milli sín 
ú rs l i t  sk ip tanna  eða ráða  þeim til lvkta. Hver sá eigandi, sem er óánægður með 
skiptin, getur heimtað y f irm a t  innan  6 m ánaða  frá  þeim degi, er skiptin  fóru  fram.

6. gr.
Sýslum aður skal dóm kveðja 4 m enn óvilhalla til að fram kvæ m a yfirm at, en 

s já l fu r  skal h an n  vera fo rm að ur  þe irra  og s tý ra  m atinu . Heimilt er honum  þó að 
kveðja  an n an  í s inn stað. Y firm atsm enn fá sam a k au p  og m atsm enn  og ferðakostnað 
eftir  reikningi. Ú rsku rð a r  sýs lum aður re ikn inga y f irm a tsm anna ;  þó má sk jóta  úr-



skurði hans un d ir  fu l lnaða rú rsku rð  dóm sm álaráðuneytis ins, er ú r sk u rð a r  reikn- 
inga hans sjálfs.

Kostnað við skipti greiði sá, er þe irra  beiðist, ef sk ip ta t i lraun  verðu r  á rangurs-  
laus sökum vanheimilda, svo og við yfirm at, ef engin breyting er gerð á skiptum, 
ella skiptist a l lu r  ko s tn aður  á e igendur að ti ltö lu við eignahlutfö ll þess, er skiptin  
ná til. Ef skipt er sam kvæm t 3. tölulið 1. gr., sku lu  þeir ein ir greiða fy r i r  skipti, er 
verða leiðréttingar aðnjó tandi eða fá bæ tta  aðstöðu.

7. gr.
Nú eru landskipti sérstaklega vandasöm, land sérstaklega verðm ætt eða aðstaða 

j)annig, að sýslum aður telji nauðsynlegt, að fagm aður fjalli um  skiptin, og er hon- 
um  þá heim ilt að kveðja s líkan m ann, einn eða fleiri, til sk ip tanna. — Sýslum aður 
sem ur um  þó kn un  til fagm anna, en aldrei m á k au p  þe irra  yf irs tíga  lágm arkskaup-  
taxta sam kvæm t gja ldskrá  Verkfræðingafélags íslands.

8. gr.
Ef land það, er skip ta  á, er tún, góðar eng jar  eða annað  sérstaklega verðm ætt 

land, geta eigendur hver um  sig k ra f iz t  þess, að skipt sé eftir  uppdræ tti .  E nn  f rem ur 
ef landið er m jög óreglulegt eða aðstaða þannig, að to rvelt  sé að skipta, getur sér- 
hver eigandi eða m atsnefnd  k raf iz t  uppdrá t ta r .  Nú er u p p d rá t tu r  ekki til af landinu, 
og skal þá sýs lum aður fá m ann  til að gera uppdrá t t inn ,  og telst ko s tn aður  við það til 
skiptakostnaðar. Á u p p d rá t t in n  skal draga  greinilega með teikn ibleki a llar  landa- 
m erk ja linu r,  og afhendist h an n  síðan sýslum ann i til geymslu.

9. gr.
Áður en skipti byrja , skulu  ú t tek ta rm en n  eða m atsm enn  rannsaka , hv o r t  land 

það, er skipta skal, sé með löglegum landam erk jum  aðgrein t f rá  landi nærligg jandi 
jarða. Séu landam erk i k rók ó t t  og óhagkvæm, skulu  ú t te k ta n n e n n  reyna  með sam- 
komulagi að fá rétting þeirra. Leita sku lu  þeir og upplýsinga um  réttindi þau  og 
skyldur, er sam eignarlandinu fylg ja eða n o k k ru m  hlu ta  þess. Nú er ágre in ingur  um  
aðliggjandi landam erki, og sku lu  m atsm enn  þá leita eftir samkoinulagi, en ná is t  það 
ekki, skal m atsnefnd  gera sýslu inanni þegar í stað aðvart, og tek u r  h an n  þá málið 
fy r i r  samkv. lög'um nr. 41 28. nóv. 1919, um  landam erki.

10. gr.
Skipta skal landi þannig, að land h v e rra r  ja rð a r  eða ja rð a rp a r ts  verði sem mest 

i samhengi og sé sem skipulegast.
Skipta skal með beinum  línum, eins fáum  og verða má, svo h o rn  verði sem fæst. 

Boglínur í lan dam erk ju m  m ega því aðeins eiga sér stað, að illa verði h já  þeim komizt, 
svo sem þegar vegur eða op inn va tnsfarvegur  verðu r  að ráða m örkum . — Ni’i hefu r  
einhver nytjað  land svo lengi, að he fða rré t tu r  er unninn , og s tendur  hefðin fy r i r  
skipulegri landskiptingu. Skal þá hefðin að engu höfð, enda fái h lutaðeigandi jafngild i 
landsins á öðrum  stað, og hafi h an n  gert e inhverjar  um b æ tu r  á landinu, skal bæta 
honum  þæ r við skiptin.

11. gr.
Nú hefu r  eigandi ræktað h lu ta  ú r  ósk ip tu  sam eignarlandi, áð u r  en lög þessi 

gengu í gildi, og skal h an n  við skiptin  halda þessu landi, gegn því að h in ir  sameig- 
en d u rn ir  fái hver um  sig að ti ltölu sam svarandi h lu ta  af ó ræ k tuðu  landi í sameign- 
inni, ef skiptin  m ega þannig  vel fara . En verði landið ú th lu tað  öðrum , án  þess rækt- 
að land kom i í s taðinn, skal ho nu m  heim ilt að ny tja  það sem sína eign, þar  til sá, 
sem landið var úthlutað , he fu r  ræ ktað  honum  ja fns tó ran  blett og ekki lakari i hans 
landi.



Verði ágre in ingur  við sam anburð  ræ k tu n a r lan d an n a  eða hvar  land skuli rækt- 
að til endurgreiðslu , eftir að landsk ip tum  er lokið, skal hlíta  ú rsku rð i  v iðkom andi 
t rú n að a rm a n n s  Búnaðarfélags íslands.

E f  ekki er völ á ræ k tu n a rh æ fu  landi til skipta  á móti því, sem ræktað he fu r  verið, 
skal, ef þess er krafizt, nem a svo m ikið af h inu  ræ ktaða  landi, að ré tt  sk ip tah lu tfö ll 
fáist, og skal þá sá, er ræ k tunar lan d ið  fékk, greiða þeim, er landið lét, ræ k tunar-  
kostnað inn  eftir  m ati skip tanefndar.

12. gr.
Nú ke inur  í ljós við skiptin, að fh 't ja  þarf  til hús, g irð ingar eða ön n u r  færanleg 

m annvirki ,  og kveður skip tanefnd  á um, in nan  hvers tím a f lu t t  skuli og hver skuli 
kosta  flu tn ing inn  eða hvernig flu tn ingskostnaði skuli skipt niður.

Nú liggja tún- eða engjavegir v f ir  landið, eða nauðsynleg t þykir, að slíkir  vegir 
verði þar  lagðir, og skal þá i skiptagerðinni ákveðið um  no tk u n a r ré t t  hvers e instaks 
landeiganda á þeim, um viðhalds- og vegagerðarkostnað, svo og hvar  ný ir  vegir skuli 
hggja.

13. gr.
Nú er land að e inhverju  leyti undirorpið  hættu  af valnságangi, skriðufalli , sand- 

l'oki eða uppblæstri,  og skal þá við skiptin taka sérstakl tillit til s lík rar  hættu , og 
um  leið, ef un n t er, kom a á sam ningum  um  það, hver vera skuli aðstaða eigend- 
an n a  innhvrð is  uin v a rn ir  gegn þessari hættu , eða aðgerðir á slíkum  skem m dum, er 
fv r i r  koma, eftir  að landinu er skipt.

A sam a há t t  skal gera ráðs ta fan ir  gagnvart væntanlegum  landvinningum , svo 
sem ef land græ r upp ú r  vatni eða sandauðnum , þannig, að eftir  föngum sé haldið 
opinni leið til hagkvæ m ra fram haldssk ip ta  eða endurskip ta .

14. gr.
Skiptagerðir eftir lögum þessum skal r i ta  í bók, er sýs lum aður löggildir, og 

greiðist verð b ó k a r in n a r  ú r  ríkissjóði.
15. gi.

Þ egar landi hefu r  verið skipt sam kvæm t lögum þessum, skulu ú t tek ta rm enn  eða 
m atsm enn láta setja glögg m erk i fy r i r  sk ip tunum . E ru  landeigendur sky ld ir  að gera 
þau ta farlaus t.  I skip tagerðum  skal lýsa m erk ju m  þessum  og afstöðu þeirra  svo 
greinilega, að ekki verði uin villzt. Þegar greinilegir skurð ir , garðar, vegir eða girð- 
ingar  eru í m örkum , þarf  ekki uni að bæta, en ef engin slik m erk i eru í m arkabevgj-  
uiii, og ekki heldur glögg ná t tú rue inkenn i,  sem ekki verður  á villzt, skal h laða vörð- 
u r  ú r  torfi eða grjóti, nem a h lu taðeigendur kjósi varanlegri merki, svo sein stein- 
s teypustaur, sk'urð eða annað, sem skiptanefnd tek u r  gilt. Ef vörður  eru hlaðnar, 
sku lu  þæ r vera keilum yndaðar, eigi m inni en IV2 m í þverm ál að neðan og dragast 
sam an  með fláa 1 : 1 .  Landeigendum  er skylt að halda landam erk jum  glöggum.

Ef skráð landam erki eru færð til af m annavö ldum , eða ö n n u r  lík m erki sett upp, 
er valdið geta ruglingi, va rðar  það sektum  allt að 1000 kr., nem a þvngri refsing liggi 
við sam kvæint a lm ennum  hegningarlögum.

10. gr.
Landeigendum  er f r já ls t  að skipta s já lfir  landi milli sín, ef þeim’ kem ur  sam an 

um  það öllum og lciguliðar og aðrir, er no k k u rn  rétt h a ia  á landinu og skiptin snerta  
hagsm unalega, gefa sam þvkki sitt ti l þess. Þó skal landeigendum  skylt að fá hrepp- 
stjóra, ú t tek ta rm an n  eða trú n a ð a rm a n n  Búnaðarfélags ís lands — eða fagmann, ef 
skiptin  eru  sérstaklega vandasöm  — til aðstoðar, enda sé hann  leiðbeinandi 11111 það, 
að skiptin  verði sem skipulegust og réttlátust.

F rá  landam erk ju in  skal gengið eins og segir í 15. gr. U111 slík skipti skal skrá 
greinilega skiptagerð. Skal í henni nákvæm lega lýst afstöðu lands þess, er hver um



sig h lý tur  við skiptin, tak m ö rk u m  þess og ré tt indum  öllum, er því fylgja. Geta skal og 
þess, hver áh r if  sk ip tin  hafa  á leiguliðaafnot af landi því, er skipt var. Skiptagerð 
þessari skal þinglýsa. — Sé ekki skipt að ti ltö lu réttr i ,  en e inhver eiganda hafi látið 
af hendi m eira  verðmæti í landeign eða ré t t indum  in nan  sam eignarinnar  en hann  
fékk á móti, skal líta á það sem afsal eða selt, og brey tis t þá skat tskv lda  ja rðanna  
eða ja rð ap a r tan n a  sam kvæm t því.

J 7. gi'-
Meðan skógarhögg og m ótak  er í sameign í ósk ip tu  landi, m á enginn eigenda, 

án  sam þykkis a l lra  hinna, nota skóg eða m ótak  nem a til heim ilisnota fy r i r  s já lfan  sig.

18. gr.
Þar, sem tveir eða fleiri m enn hafa  sam beit í ósk ip tu  landi, má enginn þeirra  

nota beitina, nem a eftir  ítölu á móts við sam eigendur sina, er m etin  sé af ú t tek tar-  
m önnum . í tö lu  skal m eta  eftir  ja rða rdý rle ika  og ja rðars tæ rð , og skal sá vera grund- 
völlur matsins, hve m ik inn  fénað má í höguin hafa  án  þess ör tröð  verði. — Nú hefur  
einhver sam beitareigenda m inni fénað í höguin en svarar  itölu hans, en aðr ir  hafa  
ineira en þeim her, og skulu þeir þá hafa  forgangsrétt  til, gegn endurgjaldi , að nota 
ítölurétt þess, sem of fá tt  hefur, m eðan h a n n  no ta r  eigi sjálfur.

19. gr.
E nginn má, eflir gi ldistöku þessara  laga, tak a  land til ræ k tunar ,  setja upp  varan- 

lega girðingu, gera skurð, byggja hús  eða ön n u r  varanleg m a nn v irk i  í ósk ip tu  sam- 
eignarlandi, þó sam þykki a llra  a n n a r ra  h lutaðeigenda liggi fyrir . B rot gegn þessu 
ákvæði varðar  sekt, allt að 1000 kr., er renni í v iðkom andi sveitarsjóð.

20. gr.
Með lögum þessum  falla ú r  gildi landskiptalög, nr. 57 31. m aí 1927. Þá eru og 

öll ön n u r  eldri lagafyrirm æli ú r  gildi felld, er b r jó ta  í bág við lög þessi.

21. gr.
Lög þessi öðlast þegar gildi.

G r  e i n a r g e r  ð .
Reynslan hefur  sýnt, að gildandi landsk ipta lög eru ekki nógu víðtæk. F y r i r  

þær sakir  verður  oft m ikill ágre in ingur  sam fara  landsk ip tum , sem s tundum  leiðir 
til m álaferla, er veldur aðilum  m ikils  kostnaðar .  Þess eru og dæmi, að landskipti  hafa  
ekki þótt f ram kvæm anleg  vegna vanheim ilda af laganna hálfu .

Af þessum ástæ ðum  þykir  nauðsynleg t að setja ný  lög um  landskipti.
Til skýringar  þeim ným ælum , er f rum v arp  þetta flytur, skal e f t ir fa rand i tekið 

f r a m :
Um 1. gr. Þess hefui' orðið vart, að landskipti  hafa  reynzt óhagkvæm  fy rir  ým sar  

orsakir, og b i tn ar  það ým ist á einum  eða fle irum  aðilum. O rsak ir  geta verið ým sar, 
t. d. að landsk ip tin  hafi tekizt illa vegna óhagsýnis. En m ik lu  t íða ra  er, að síðari t ím a 
aðgerðir skapi brey tta  aðstöðu, er geri endursk ip ti  æskileg, ef ekki nauðsynleg. Nýir 
vegir, sem skera löndin sundur, skapa t. d. þannig  b rey tt  viðhorf.

Um 2. gr. 1 gildandi lögum er raunveru lega  enginn sk ip tag rundvö llu r  ákveðinn. 
Venjulega fæst sam kom ulag um, að sk ipt sé eftir  ja rðam atinu  f rá  1861, en s tundum  
verður ágrein ingur um  skiptagrundvöllinn , svo leita verðu r  ú rsku rð a r .

Nú breytis t  faste ignam at ja rð a  vegna um bóta, en það m á ekki ha fa  áh r if  á land- 
skipti, og þykir  því s jálfsagt að lögákveða sk ip tah lu tfö ll  ja rð a  eftir  ja rð am atin u  frá  
1861, þ a r  sem því verður  við komið, enda verðu r  ekki komizt næ r  h inu  ré tta  á annan  
hátt.



Dæmi eru  þess, að m an n a  á meðal gilda ön n u r  e ignahlutfö ll en ja rð ab æ tu r  herm a, 
og hefur  ým sum  sameiginlegum kostnaði verið ja fnað  n iður  eftir  þeim h lu tfö l lum  
v f ir  lengri eða skem m ri tima.

Þ yk ir  ré tt  að heimila þvílika venju  sem skiptagrundvöll, hafi hún gilt í 20 ár  
eða lengur.

Um 4. gr. Greiðslur fy rir  landskipti eru óhæfilega lágar samkv. gildandi lögum. 
Á síðari t ím um  er verðgildi peninga m jög óstöðugt, og þvk ir  því rétt  að ákveða 
g re ið s lu rnar  á þennan  hátt.

Um 5. gr. í gildandi lögum er á f rý ju n a rf re s tu r in n  1 ár. Með tilliti ti l nú tím a 
h rað a  þy k ir  rétt  að stytta þennan tíma, enda með öllu ás tæ ðulaust að ha fa  lengri frest 
en 6 m ánuði.

Um 7. og 8. gr. Þessi ným æli ský ra  sig sjálf, að því viðbættu, að oft he fu r  orðið 
að grípa  til þvílíkra ráðstafana, þó giklandi lög mæli ekki svo fyrir.

Um 10. gr. Þess eru tið dæmi við landskipti, að hefðin á landsk ikum  standi í vegi 
fy r i r  hagkvæ m um  skiptum . S tundum  tekst að miðla m álum, svo vel fari, en h ins vegar 
á sér líka stað, að e inskær og ás tæ ðulaus stifni þess, sem hefðarré t t inn  hefur, geri 
hagkvæin skipti ómöguleg.

Um 11. gr. S kýrir  sig sjáll'.
Um 15. gr. Það er k u n n a ra  en frá  þurfi  að segja, hve landam erki eru víða óskýr 

eða f innast alls ekki, og veldur þetta tíðum m álaferlum . Þá þekkist og, að „ágengir“ 
m enn færi ti l landam erk i eða setji ön n u r  upp, er síðar valda ruglingi. Þ yk ir  því rétt 
a.ð setja hér  um lagaákvæði.

Um 16. gr. í gildandi lögum er jarðeigendum  heimilað að skipta s já lfir  löndum 
sínum. E nda  þótt slík skipti tak is t m isjafnlega, þv k ir  þó ekki thni til þess kom inn 
að svipta landeigendur þessari heimild. Hins vegar þy k ir  rétt  að skylda þá til þess að 
hafa  h lu t lausan  leiðbeinanda við skiptin.

Um 19. gr. Algengustu vandkvæ ðum  við landskipti  \ ;dd a  ýmiss k o nar  m annvirki, 
er sett hafa  verið í ósk ip tu  landi. V erður því fo rtakslaust  að setja un d ir  þann  leka og 
k n ý ja  hlutaðeigendur til landskipta.

Til f rekari  tryggingar því, að ekki verði hvlinað yf ir  þessa hluti, er gert ráð fyrir, 
að sektir  renni í v iðkom andi sveitarsjóð.


